
________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 4

www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA DELLA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 
ANALITICI PER L’ESAME DELLE URINE E DEL SEDIMENTO 
URINARIO.



________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 4

www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 4

www.regione.piemonte.it/sanita

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- in esecuzione del disposto di cui alla determinazione del Direttore S.O.C. Gestione 

delle Forniture e della Logistica n. 754 del 18/06/2015 e successive determinazioni 
n. 198/23 di attivazione dell’opzione di rinnovo biennale adottata dal Responsabile 
della S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi e nn. 1743/24 e 218/25  di proroga adottate 
dal Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in data 30/06/2025 ha 
trovato scadenza il contratto d’appalto affidato alla società A. Menarini Diagnostics 
S.R.L. con sede legale in Firenze, C.F.05688870483, relativo alla fornitura in service 
di Sistemi Analitici per l’esame delle Urine e del Sedimento Urinario, secondo 
quanto disposto, per l’intera A.I.C. n. 3, con deliberazione del Direttore Generale 
dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, n. 181 del 7/03/2015;

CONSIDERATO CHE:
- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, ha provveduto a richiedere, con nota prot. 

n. 57766/25, alla società aggiudicataria la propria disponibilità al mantenimento 
delle condizione di contratto a fronte di una proroga tecnica di mesi 3, fatta salva la 
facoltà di ridurre il periodo di proroga nel momento in cui si pervenisse 
all’aggiudicazione del c.d. contratto ponte esperito in ambito locale; 

- la società aggiudicataria A. Menarini Diagnostics S.R.L ha confermato con nota prot. 
in arrivo n. 58440/25 la propria disponibilità riproponendo i medesimi prezzi 
applicati nel contratto originario;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria dell’ASL VCO, necessario disporre la proroga in questione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
una proroga tecnica di mesi 3, a decorrere dal 01/07/2025, relativa alla fornitura in 
service di Sistemi Analitici per l’esame delle Urine e del Sedimento Urinario, affidata 
alla società A. Menarini Diagnostics S.R.L. con sede legale in Firenze, 
C.F.05688870483,  alle seguenti condizioni economiche:



________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 4

www.regione.piemonte.it/sanita

Descrizione I.V.A. esclusa I.V.A. compresa

Importo canoni noleggio € 2.368,00 € 2.888,96

Importo assistenza tecnica € 1.312,00 € 1.600,64

Importo reagenti e materiale di 
consumo € 5.154,40 € 6.288,37

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA € 8.834,40 € 10.777,97

2) Di riservarsi la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, di durata 
intercorrente fra il 01/07/2025 e il 30/09/2025, qualora si pervenisse 
all’aggiudicazione del c.d. contratto ponte istruito in ambito locale, in data 
antecedente al termine ultimo indicato.

3) Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 8.834,40 I.V.A 
esclusa, pari ad €. 10.777,97 I.V.A. 22% inclusa, sarà imputata al bilancio come 
segue:   
Conto Economico Esercizio 2025
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 6.288,37
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 2.888,96
conto 3.10.02.03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39  €. 1.600,64

4) di confermare, altresì, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 
esecuzione contrattuale, il Direttore della S.O.C. Direzione Sanitara, Dott.ssa Orietta 
Ossola, con funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto 
della fornitura con conseguente richiesta, ai fini  della tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, 
provvedendo a tutti gli adempimenti di legge ad essi collegati;

5) Di dare mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-09T07:26:13+0000
	Andrea Chiodi




